
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tronzano Vercellese.  Responsabile Procedimento: 
TORASSO CRISTINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

Copia 
 
          
      
 
 
 

COMUNE   DI   TRONZANO   VERCELLESE 
Provincia   di   Vercelli 

 
Servizio Vigilanza e Commercio 

 
 
DETERMINAZIONE  n.  186 
 
 
OGGETTO:  AFFIDAMENTO SERVIZI E FORNITURE PER 
ORGANIZZAZIONE MANIFESTAZIONE "TRONZANO MOTORI 2024" 
 
 
 
            
    L’anno duemilaventiquattro, addì ventiquattro del mese di giugno presso la sede del 
Palazzo Comunale di Tronzano Vercellese. 
 
 
 
 
 
   IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
   Cognome: GALLO 
 
   Nome:        ELENA 
 
 
 
 
 
   UFFICIO  DI  PROVENIENZA 
 
   Polizia Municipale 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tronzano Vercellese.  Responsabile Procedimento: 
TORASSO CRISTINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

 

Il Responsabile del Servizio di Polizia Locale:  
 
Premesso che il Ministero dell’Interno ha emanato circolare 18 luglio 2018 “Modelli 
organizzativi e procedurali per garantire alti livelli di sicurezza in occasione di 
manifestazioni pubbliche”;  
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 66 del 4 giugno 2024 avente ad 
oggetto: “Direttiva al responsabile del servizio vigilanza e commercio per 
l’organizzazione della manifestazione pubblica denominata IV^ EDIZIONE 
TRONZANO MOTORI – atto di indirizzo per l’adozione dei provvedimenti 
conseguenti” con la quale viene dato mandato al responsabile del servizio di Polizia 
Locale per l’adozione degli atti gestionali necessari per la realizzazione dell’evento di 
cui all’oggetto;   
 
Constatata l’impossibilità di conciliare lo svolgimento dell’incarico di redazione dei 
piani di sicurezza all’interno dell’Ente con i compiti istituzionali non delegabili, unita 
alla complessità tecnica rispetto alle professionalità presenti nell’Ente;  
 
Dato atto che: 

- il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. prevede la digitalizzazione del ciclo vita dei 
contratti pubblici articolata in programmazione, progettazione, pubblicazione, 
affidamento ed esecuzione con l’approvvigionamento digitale mediante 
piattaforme che svolgano una delle attività sopraelencate; 

- il comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 10 
gennaio 2024 fornisce indicazioni di carattere transitorio sull’applicazione delle 
disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli 
affidamenti di importo inferiore a € 5.000,00, dando la possibilità di utilizzare 
l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma Contratti Pubblici 
anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00 o fino al 30 
settembre 2024 al fine di adempiere alle disposizioni alle disposizioni che 
impongono alle stazioni appaltanti e agli enti concedenti di procedere allo 
svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici 
utilizzando piattaforme di approvvigionamento digitale certificate (PAD);  

- l’art. 62, comma 1, del D. Lgs. 31.3.2023, n. 36, stabilisce che le  stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 
spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di 
forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli 
affidamenti diretti, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza 
qualificate e dai soggetti aggregatori;  

- ai sensi dell'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 e s.m.i. le amministrazioni 
pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs. 30.03.2001, n. 165, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 e al di sotto della soglia di 
rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione; 

- il valore del presente appalto è inferiore a € 5.000,00; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tronzano Vercellese.  Responsabile Procedimento: 
TORASSO CRISTINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

- Considerato che per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 
euro è ammesso l’affidamento anche al di fuori del mercato elettronico della 
pubblica amministrazione;  

 
Ritenuto espletare autonoma procedura per l’adozione degli atti gestionali necessari per 
la realizzazione e organizzazione della manifestazione pubblica denominata IV^ 
EDIZIONE TRONZANO MOTORI, di seguito indicati: 

- fornitura di manifesti e volantini per pubblicizzare l’evento 
- affidamento di incarico a un tecnico abilitato per il servizio di redazione piano di 

emergenza relativo  
- affidamento del servizio di noleggio estintori 
- reperimento di addetti antincendio da impiegare durante la manifestazione in 

oggetto 
- alle seguenti condizioni:  
- rispetto dei contratti collettivi di lavoro per la manodopera impiegata 

dall’impresa appaltatrice;  
- assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dall’art. 3 

della legge 136/2010 e s.m.i.; 
- acquisto finanziato con mezzi ordinari di bilancio;  
- pagamento del corrispettivo entro trenta giorni dalla presentazione di regolare 

fattura previo riscontro tecnico-contabile delle prestazioni effettuate. La fattura 
sarà soggetta a split payment ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 629, lett. 
b), della legge 23.12.2014, n. 190; 

- affidamento diretto ai senti dell’art. 50, comma 1, lett, b) del D. Lgs. 31.3.2023, 
n. 36; 

- stipulazione del contratto ai sensi dell’art. 18, del D.lgs. n. 36/2023 mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio 
di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato; 

 
Dato atto che sono pervenuti per le vie brevi i seguenti preventivi di spesa: 
 

- Punto Grafico di Tonello R. e C. s.n.c. 
n.   10 Manifesti 70X100  € 4,5 cad. € 45,00 
n. 100 Volantini A5   € 0,3 cad. € 30,00 

per una spesa totale di € 75,00 oltre i.v.a. 22% 
 

-  Studio Tecnico Giachino 
Redazione piano di sicurezza e emergenza  € 450,00 
Cassa Nazionale Geometri (5% su imponibile) €   22,50 

per una spesa totale di € 472,50 oltre i.v.a. 22% 
 

- MA.RE. s.a.s. 
Noleggio estintori a polvere Kg. 6 classe 34/a 233/bc comprensivi di piantana e 
cartello identificativo a bandiera e cartello supplementari da esporre oltre generi 
vari necessari      € 250,00 oltre i.v.a. 22% 

 
- Richiesta di contributo all’A.N.V.V.F. di Vercelli per l’impiego di n. 4 addetti 

antincedio (rischio elevato)    € 250,00 
 
Acquisiti presso l’ANAC i seguenti codici CIG: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tronzano Vercellese.  Responsabile Procedimento: 
TORASSO CRISTINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

- B237B343E9 per fornitura manifesti e volantini 
- B237A275EC per seervizio noleggio estintori 
- B2377E374A per servizio redazione piano sicurezza e emergenza 
- Il contributo all’A.N.V.V.F. di Vercelli non necessita di CIG 

  
Visti l’art. 191 del D.Lgs. n. 267/2000 e il D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 
 
Dato atto che: 

- i suddetti operatori risultano in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni con riferimento all’esperienza derivante 
dall’esercizio pluriennale dell’attività oggetto dell’appalto e all’accurata 
esecuzione di precedenti contratti; 

- ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, co. 6 del D.Lgs. 36/2023, non si rende 
necessario applicare il principio di rotazione poiché trattasi di appalto di valore 
inferiore ad € 5.000;  

- i DURC dei suddetti operatori risultano regolari; 
 

DETERMINA 
 
Di affidare alla ditta Punto Grafico di Tonello R. e C. s.n.c. con sede a Tronzano 
Vercellese in Cascina Primavera n. 60 (P. i.v.a. 01775470022) la fornitura di: 
n.   10 Manifesti 70X100  € 4,5 cad. € 45,00 
n. 100 Volantini A5   € 0,3 cad. € 30,00 
per una spesa totale di € 91,50 (€ 75,00 fornitura + € 16,50 i.v.a. 22%) 
 
Di incaricare lo Studio Tecnico Giachino di  Casale Monferrato (AL) (C.F. 
GCHGPP61A30B885Q, P. i.v.a. 01201490065), per il servizio di redazione del piano di 
sicurezza e di emergenza di cui alla circolare del Ministero dell’interno 18 luglio 2018 
“Modelli organizzativi e procedurali per garantire alti livelli di sicurezza in occasione di 
manifestazioni pubbliche”, relativo all’organizzazione di manifestazione pubblica 
denominata “IV^ EDIZIONE TRONZANO MOTORI” alle condizioni sopraindicate 
per una spesa totale di € 571,50 (€ 450,00 servizio + € 22,50 CNG 5% +€ 99,00 i.v.a. 
22%) 
 
Di incaricare la ditta MA.RE s.a.s. di Casale Monferrato (C.F. - i.v.a. 01984790061) per 
il servizio di noleggio estintori, relativo all’organizzazione della manifestazione in 
oggetto, alle condizioni sopraindicate e per una spesa totale di € 305,00 (€ 250,00 
fornitura + € 55,00 i.v.a. 22%); 
 
Di impegnare la cifra di € 250,00 quale contributo alla A.N.V.V.F. di Vercelli 
 
Di imputare la spesa relativa totale di € 1.218,00 alle seguenti voci del bilancio di 
previsione 2024-2026 esercizio 2024 nel rispetto delle disposizioni di cui al D. Lgs. 
267/2000: 
- €   91,50 alla voce 05.02.1 – 2110.2.1 fornitura manifesti e volantini 
- € 571,50 alla voce 05.02.1 – 2120.6.1 servizio redazione piano sicurezza  
- € 305,00 alla voce 05.02.1 – 2120.6.1 servizio noleggio estintori 
- € 250,00 alla voce 05.02.1 – 2140.2.1 contributo Vigili del Fuoco 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tronzano Vercellese.  Responsabile Procedimento: 
TORASSO CRISTINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 si appone visto per la regolarità 
contabile del sopraesteso atto di determinazione, attestante la copertura finanziaria della 
spesa relativa con imputazione come sopra indicato”. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO 
F.to Giolo Monica



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tronzano Vercellese.  Responsabile Procedimento: 
TORASSO CRISTINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
 
 
         Il Responsabile del Servizio Vigilanza e Commercio 
                                                  F.to  Elena Gallo 

 
            
              
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
(art. 32, comma 1, L.69/2009) 

 
N.   Reg. Pubbl. 
 
 
 
Certifico io Segretario Comunale che la presente determinazione  viene pubblicata il 
giorno 17/07/2024                             nel sito informatico di questo 
comune ove vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
La presente pubblicazione viene effettuata ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs 267/2000 ed 
art. 5 dello Statuto Comunale.  
 
 
 
lì, 17/07/2024                  Il Segretario Comunale 
                                  F.to   SCAGLIA Dott. Stefano 
 
  
 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
 
lì, _______________________    Il Segretario Comunale 
 
 
 
 


